
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД
■dd i-dd, 0/^ЯЗ ш

ПРИКАЗ

г.Мшск г.Минск

Об изменении приказа Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
от 30 октября 2023 г. № 1576

На основании подпункта 9,4 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
во исполнение пункта 4.1.46 подпункта 4 приложения 2 к Плану 
работы/деятельности Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь на 2023 год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 30 октября 2023 г. № 1576 «О проведении международной 
научно-практической конференции «Здоровье и окружающая среда»» 
следующие изменения:

1.1 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Провести 23-24 ноября 2023 г. международную научно- 

пракгическую конференцию «Здоровье и окружающая среда» (далее -  
Конференция) на базе республиканского унитарного предприятия 
«Научно-практический центр гигиены» (далее -  государственное 
предприятие «НПЦГ»), государственного учреждения «Республиканский 
центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья», 
государственного учреждения «Минский городской центр гигиены 
и эпидемиологии», государственного учреждения «Минский областной 
центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья», учреждения 
здравоохранения «Городская детская инфекционная клиническая 
больница», учреждения образования «Белорусский государственный 
медицинский университет» в очном и онлайн-формате 
(с видеотрансляцией).»;

1.2 приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
1.3 приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).



2

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра -  Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь Тарасенко А.А.

Министр /  V/7 Д.Л.Пиневич



Приложение 1 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
d d , dd. 2023 №>

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению международной 

научно-практической конференции «Здоровье и окружающая среда»

Тарасенко
Александр Александрович

Карабан
Инна Александровна

Сычик
Сергей Иванович

Итпаева-Людчик 
Светлана Леонидовна

Вечорко
Валерий Иванович

Гутич
Мария Александровна

Дроздова
Елена Валентиновна

заместитель Министра -  Главный 
государственный санитарный врач 
Республики Беларусь (председатель);

начальник
эпидемиологии
Министерства
(сопредседатель);

отдела гигиены,
и профилактики 

здравоохранения

директор государственного предприятия 
«НПЦГ» (сопредседатель);

ученый секретарь государственного 
предприятия «НПЦГ» (секретарь);

главный врач государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
города Москвы «Городская клиническая 
больница №15 имени О.М. Филатова 
Департамента здравоохранения города 
Москвы» (по согласованию);

заведующий научно-организационным 
отделом государственного предприятия 
«НПЦГ»;

заместитель директора по научной работе 
государствейного предприятия «НПЦГ»;

Ермак Светлана 
Леонидовна

-  главный врач государственного 
учреждения «Минский городской центр 
гигиены и эпидемиологии»;



2

Зубаревич Сергей 
Валерьевич

Колячко
Вячеслав Васильевич

Синякова Ольга 
Комрадовна

Соколова
Марина Валерьевна

Скуранович 
, Анжела Леонидовна

Рахманин
Юрий Анатольевич

Рубникович Сергей 
Петрович

Федоренко
Екатерина Валерьевна

заместитель директор по хозяйственной 
части государственного предприятия 
«НПЦГ»;

заместитель главного врача
государственного учреждения «Минский 
областной центр гигиены, эпидемиологии 
и общественного здоровья»;

научный сотрудник клинической 
лаборатории профилактической
медицины государственного предприятия 
«НПЦГ»;

главный врач учреждения
здравоохранения «Г ородская детская 
инфекционная клиническая больница»

главный врач государственного 
учреждения «Республиканский центр 
гигиены, эпидемиологии и общественного 
здоровья»;

главный научный сотрудник
федерального государственного
бюджетного учреждения «Центр 
стратегического планирования и 
управления медико-биологическими 
рисками здоровью» Федерального 
медико-биологического агентства (по 
согласованию);

ректор учреждения образования 
«Белорусский государственный
медицинский университет»;

заместитель директора по
сопровождению практического
санитарно-эпидемиологического надзора 
и работе с Евразийской экономической 
комиссией государственного предприятия 
«НПЦГ».



Приложение 2 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

d d , dd. - 2023 №

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ
международной научно-практической конференции 

«Здоровье и окружающая среда»
Первый день: 23 ноября 2023 г.*____________ ____________
Время Мероприятие Место проведения

9.00-
10.00 Регистрация участников

Г осударственное 
предприятие «НПЦГ», 
ул. Академическая, 8

Пленарное заседание
10.00-
10.20 Приветственное слово

10.20-
13.00 Выступления участников конференции

13.00-
.14.00 Перерыв

14.00-
17.00 Выступления участников конференции

Конкурс работ молодых ученых

Учреждение
образования
«Белорусский
государственный
медицинский
университет»,
пр. Дзержинского, 83

9.00-
9.30 Регистрация участников

09.30-
12.00

Открытые лекции по актуальным 
направлениям гигиены и токсикологии

12.00-
12.30 Перерыв

12.30-
15.30

Выступления участников конкурса 
работ молодых ученых

17.00 Подведение итогов
Г осударственное 
предприятие «НПЦГ», 
ул. Академическая, 8

Второй день: 24 ноября 2023 г.*
Время Мероприятие Место проведения
9.00-
9.30 Регистрация участников Г осударственное 

предприятие «НПЦГ», 
ул. Академическая, 8;9.30- Секционные заседания, круглые



17.00 столы по направлениям ГУ «Республиканский
центр гигиены,
эпидемиологии и
общественного
здоровья»,
ул. Казинца, 50;
ГУ Республиканский
центр гигиены,
эпидемиологии и
общественного
здоровья»,
ул. К. Цеткин, 4;
ГУ «Минский 
городской центр 
гигиены и 
эпидемиологии», 
ул. П. Бровки, 13;
ГУ «Минский
областной центр
гигиены,
эпидемиологии и
общественного
здоровья»,
ул. П. Бровки, 9;
УЗ «Городская детская
инфекционная
клиническая
больница»,
ул. Якубовского, 53.

17.00-
17.30

1
Подведение итогов Конференции

Г осударственное 
предприятие «НПЦГ», 
ул. Академическая, 8

В рамках регламента работы конференции возможны отклонения во времени


